ДОГОВОР № _______
об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

г. Норильск "___" _____ 20 ____ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Талнахская детская школа искусств»» (юридический и почтовый адрес: 663330, Красноярский
край, город Норильск, район Талнах, ул. Горняков, дом 9), осуществляющее образовательную
деятельность (далее - Учреждение) на основании лицензии от  «03»  марта 2016г. № 8671-л,
выданной Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице и.о. директора  Ореховой Вероники Александровны,  действующей  на
основании Устава
и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица,
зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего, и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения, место
проживания)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить образовательную услугу по предоставлению
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

(наименование дополнительной образовательной программы; форма обучения, вид, уровень и (или)
направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного

уровня, вида и (или) направленности)
в пределах  федеральных государственных требований или Рекомендаций по организации
образовательной деятельности при реализации общеразвивающих программ в области искусств, в
соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными
программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора
составляет______ лет.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
итоговой аттестации ему выдается свидетельство или сертификат об окончании учреждения
установленной формы.  Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть
образовательной программы и (или) отчисленным из Учреждения, выдается справка об обучении
или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Учреждением (ч.12 статьи
60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»),

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными
нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1
статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством
Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема
в Учреждение.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
дополнительного образования в области искусств на частично платной основе в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, годовым
календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной
программой условия ее освоения на аудиторных занятиях.

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные
услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие оплату по безналичному расчету.

3.2.3. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его
обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

3.2.4. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях.

3.2.5. При возникновении необходимости длительного отсутствия Обучающегося на
занятиях (по причине: болезни, отпуска родителей, иных уважительных причин) предоставить
письменное заявление о сохранении места за Обучающимся и подписать индивидуальный план
обучения, составленный Исполнителем, в целях освоения образовательной программы в полном
объеме.

3.2.6. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному,
производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2.7. В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя, возместить причиненный

 Обучающимся или Заказчиком ущерб, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.9. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения в части самостоятельной работы (домашней подготовки).
3.2.10. Нести ответственность за сохранность жизни и здоровья на пути следования

Обучающегося в/из Учреждения.

3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, задаваемые преподавателями по

учебным предметам, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.4. Своевременно извещать преподавателей или администрацию Учреждения о причинах

отсутствия на занятиях.
3.3.5. Обучаться в Учреждении по образовательной программе с соблюдением требований,

установленных в пределах федеральных государственных требований или Рекомендаций по
организации образовательной деятельности при реализации общеразвивающих программ в области
искусств  и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,
проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-
-вспомогательному персоналу Исполнителя, а также к другим обучающимся.

3.3.7. Бережно относиться и имуществу Исполнителя.

IV. ОПЛАТА УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Ежемесячная стоимость услуг в период обучения с 01 сентября по 31 мая составляет
 ____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________       рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора производится в
случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками местного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период. Размер платы за месяц утверждается Исполнителем в размере не превышающем
предельные размеры платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на
платной основе в муниципальных учреждениях дополнительного образования, подведомственных
Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в
пределах утвержденного муниципального задания, утвержденные Постановлением
Администрации города Норильска.

4.2. Оплата производится ежемесячно (не позднее 10 числа месяца, подлежащего оплате) за
наличный расчет в кассу, находящуюся по адресу: г. Норильск, ул. Пушкина, д.12, МКУ
«Обеспечивающий комплекс учреждений культуры», либо в безналичном порядке на счет,
указанный в разделе IX настоящего Договора.

4.3. Перерасчет внесенной суммы оплаты осуществляется при наличии уважительных
причин пропуска занятий (болезнь, отпуск) за часы, которые невозможно восполнить путём
обучения по индивидуальному плану с целью освоения образовательной программы в полном
объеме. Сумма, подлежащая перерасчету, учитывается при определении размера платы в
следующем периоде.

За часы в дни, которые Обучающийся пропустил по причине неблагоприятных погодных
условий (актированные дни) перерасчет не производится2.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

2 В дни, объявленные «актированными» по причине погодных условий, Заказчик принимает решение о посещение занятий
Обучающимся на свое усмотрение. Образовательный процесс в эти дни Исполнителем не прерывается.

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения
обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а
также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по
Договору.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. Исполнитель оказывает образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные

договором и уставом Учреждения.
6.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и
законодательством РФ.

6.3. При невозможности получения Заказчиком образовательных услуг в полном объеме,
предусмотренных образовательными программами и учебными планами, Заказчик обязан:

- предоставить письменное заявление о сохранении места за Обучающимся и подписать
индивидуальный план обучения, составленный Исполнителем, в целях освоения образовательной
программы в полном объеме.

- представить подтверждающие документы.
6.4. При невозможности получения Заказчиком образовательных услуг в полном объеме,

предусмотренных образовательными программами и учебными планами, Исполнитель обязан:
- принять от Заказчика заявление;
- совместно с Заказчиком определить время оказания образовательных услуг.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств и завершения всех взаиморасчетов по настоящему договору.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. В случае изменения у какой-либо из Сторон адреса, реквизитов, персональных данных,

она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую Сторону.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную
организацию до даты издания приказа об окончании освоения образовательной программы или
отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба
экземпляра имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                ЗАКАЗЧИК:

Муниципальное  бюджетное    учреждение
дополнительного образования
 «Талнахская  детская  школа  искусств»

663330 Красноярский край, г. Норильск, ул.Горняков,
д.9
тел. (3919)37-14-51, факс (3919)37-14-51
e-mail: union.4@mail.ru
ИНН/КПП  2457052820/245701001
л/сч 20013002710
Финансовое  управление Администрации  г.Норильска
р/сч  40701810700003000001
БИК  040495000
Банк:  РКЦ  Норильск  г.Норильска

Директор  МБУ  ДО  «ТДШИ»

________________________ В. А. Орехова

« ______»_____________20___г.

____________________________________________________
 (Фамилия)

_____________________________________________________
(Имя)

____________________________________________________
 (Отчество)

_____________________________________________________
(паспорт:  серия,  номер)

__________________________________________________________
(кем  и  когда  выдан )

__________________________________________________________

__________________________________________________________
(домашний  адрес)

____________________________________________________

____________________________________________________
(телефон)

_____________________________/ ______________________
Подпись                                       Расшифровка подписи

« ______»__________ 20___г.

МП

С Лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом, образовательными
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности в Учреждении, ознакомлен(а):

Заказчик: ________________________ \ ______________________
подпись            расшифровка подпись

		2023-04-20T13:03:21+0700
	Орехова Вероника Александровна